



PROTOCOLLO D'INTESA TRA



CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA III COMMISSIONE SPECIALE "AREE INTERNE"

E







PROTOCOLLO D'INTESA TRA

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA III COMMISSIONE SPECIALE "AREE INTERNE" E

CIA CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI CAMPANIA

Il Consiglio regionale della Campania nella persona del Presidente on. le Gennaro Oliviero e del Presidente della III Commissione Speciale "Aree Interne", consigliere Michele Cammarano

e

la Confederazione Italiana Agricoltori Campania nella persona del Presidente *pro tempore* Raffaele Amore

qui di seguito denominate singolarmente anche 'Parte' e congiuntamente anche 'Parti'

Premesso che

- La CIA Confederazione Italiana Agricoltori, è una delle più grandi organizzazioni professionali agricole in Europa, in Italia ed in Campania. La Cia Campania per le aree interne segue il duplice obiettivo di migliorare la quantità e qualità dei servizi di istruzione, salute, mobilità (e quindi di "cittadinanza") e di promuovere progetti di sviluppo che valorizzino il patrimonio naturale e culturale delle aree interne del Paese, puntando sulla rinascita delle filiere produttive locali e sulla promozione di nuove filiere (per favorire l'accesso al "mercato") e animare i borghi rurali per uno sviluppo diverso di turismo sostenibile
- Il Consiglio Regionale della Campania attraverso la III Commissione speciale "Aree Interne" ha tra i suoi principali obiettivi quello di contribuire a:
 - invertire gli attuali trend demografici;
 - adeguare la quantità e qualità dei servizi di cittadinanza, nonché promuovere lo sviluppo delle "Aree Interne" della Regione Campania ai fini della loro rigenerazione economica e socio-culturale;
 - valorizzare il patrimonio culturale e naturale di guesti territori;





Considerato che

 le Parti intendono promuovere politiche a sostegno della competitività e dell'innovazione delle imprese agricole con particolare riguardo alle aziende situate nelle "Aree interne";

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti convengono e stipulano quanto segue

Art. 1 Oggetto

Le Parti si impegnano, ciascuno per i profili di specifica competenza e nell'ambito dei rispettivi ruoli, a favorire e sviluppare rapporti di reciproca collaborazione per l'approfondimento delle tematiche relative alle "Aree Interne".

Art. 2 Finalità

Con il presente Protocollo d'Intesa le parti convengono sulla opportunità di creare sinergie e strategie condivise, anche attraverso il coinvolgimento della società civile nelle attività di istruttoria normativa relativamente allo sviluppo delle Aree Interne, affinché le proposte di legge discusse rispondano in maniera efficace al fabbisogno e ai desideri del territorio in diversi ambiti tematici.

In tale ottica, il coinvolgimento ai lavori della Commissione da parte degli imprenditori agricoli risulta di vitale importanza al fine di individuare strategie di crescita sostenibile, nel duplice obiettivo di favorire il rilancio economico e sociale del territorio e di consentire nuove forme di occupazione per i giovani residenti attraverso l'insediamento di nuove attività produttive, riducendo, così, il rischio di marginalizzazione e di declino demografico in linea con quanto previsto dalla Strategia Nazionale delle Aree Interne.

Art. 3 Attività

Le Parti si propongono di collaborare tra di loro, al fine di condividere strategie per la formazione e lo sviluppo delle aziende agricole localizzate nei territori delle Aree interne, nonché attività di orientamento delle politiche regionali, nell'ambito dei programmi europei di contribuzione relativi alla Politica Agricola Comune (PAC) al fine di sostenere le aziende.

La III Commissione Speciale "Aree Interne" riconosce alla CIA Confederazione Italiana Agricoltori Campania, quale Associazione di rappresentanza del mondo imprenditoriale, un ruolo importante nel comprendere le necessità delle aziende agricole che svolgono la propria attività d' impresa nelle Aree interne e orientare la politica regionale al soddisfacimento delle loro richieste e tutto ciò per evitare la delocalizzazione delle stesse e lo spopolamento del territorio. Il coinvolgimento della CIA Campania avverrà sia attraverso la partecipazione agli incontri convocati dal Presidente della III Commissione speciale "Aree Interne" del Consiglio regionale della Campania - in presenza o da remoto - promuovendo contributi, proposte o position paper sui temi oggetto del presente Protocollo.





Art. 4

Oneri

Il presente protocollo non comporta la corresponsione di oneri e/o corrispettivi a carico delle Parti.

Art. 5

Durata e rinnovo

Il presente protocollo è valido a decorrere dalla data di formale sottoscrizione dell'atto e per la durata della legislatura consiliare, salvo rinnovo.

Art. 6

Recesso e scioglimento

Le Parti hanno facoltà di recedere unilateralmente dal presente protocollo ovvero di scioglierlo consensualmente, dandone comunicazione ai referenti. Il recesso sarà efficace a decorrere dalla scadenza del mese in cui avviene la comunicazione dello stesso.

Art. 7 Controversie

Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti dall'interpretazione e/o esecuzione del presente atto, ove non risolte amichevolmente, sarà competente in via esclusiva il Foro di Napoli.

Art. 8 Trattamento dei dati personali

Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni -sia su supporto cartaceo che informatico- relativi all'espletamento di attività riconducibili al presente protocollo d'intesa in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Reg. UE n. 679/2016 e dal D. Lgs n. 196/2003 e ss. mm. ii. (cfr D.Lgs 101/2018).

Art. 9 Referenti

Per la definizione e l'attuazione di ciascuna delle attività di cui all'art. 3, le Parti designano ciascuna un referente con il compito di definire congiuntamente le linee d'azione.

I referenti sono identificati nelle seguenti persone:

- Michele Cammarano, consigliere Regionale, in qualità di Presidente della Commissione "Aree Interne"
- Raffaele Amore, presidente *pro-tempore* della CIA Confederazione Italiana Agricoltori Campania.





Art. 10 Modifiche al Protocollo d'Intesa

Ciascuna parte può proporre modifiche, il rinnovo o lo scioglimento del presente protocollo, mediante comunicazione scritta all'altra Parte. Può inoltre proporre le linee di indirizzo caratterizzanti le iniziative e i programmi di ricerca, nonché l'eventuale collaborazione con organismi di ricerca o unità operative di ricerca costituite presso centri di ricerca di enti pubblici e privati, nonché enti ed istituzioni impegnati nello studio e nel contrasto al fenomeno dello spopolamento.

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti.

Napoli, 14 800 2023

Consiglio Regionale della Campania

Il Presidente

On. Gennaro Oliviero

Confederazione Italiana-Agricoltori Campania

W.Presidente

Raffaele Amore

IIIa Commissione Speciale "Aree Interne"

Il Presidente

Michele Cammarano